LRF, art . 48 - Anexo 6

MUNICIPIO DE LUZIANIA

RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO: DEZEMBRO DE 2025

GESTAO:

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente liquida

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

855.970.232,12
851.213.542,12
851.213.541,07

DESPESA COM PESSOAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite M&ximo (incisos I, Il e lll, art . 20 da LRF) - %>
Limite Prudencial (paragrafo tnico, art . 22 da LRF) - %>
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art . 59 da LRF) - %>

381.233.190,69
459.655.312,18
436.672.546,57
413.689.780,96

44,79
54,00
51,30
48,60

DIVIDA CONSOLIDADA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE DE
REFERENCIA

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Divida Consolidada Liquida
Limite Definido por Resolu¢@o do Senado Federal

-141.510.749,80
1.021.456.250,54

-16,62
120,00

GARANTIAS DE VALORES

VALOR ATE O QUADRIMESTRE DE

% SOBRE A RCL AJUSTADA

REFERENCIA
Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00
Limite Definido por Resolu¢@o do Senado Federal 187.266.979,27 22,00
OPERAGOES DE CREDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Operagdes de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operacdes de Crédito Externas e Internas 136.194.166,74 16,00
Operagdes de Crédito por Antecipacdo da Receita 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operacdes de Crédito por Antecipacio da Receita 59.584.947,95 7.00

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E
NAO LIQUIDADOS DO EXERCICIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA

(APOS A INSCRICAO EM RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS DO
EXERCICIO)

Valor Total

25.602.603,92

166.708.732,12

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIANIA, MUNICIPIO DE LUZIANIA em 04/02/2026 - 09:57:39
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