



**MUNICÍPIO DE LUZIANIA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
PERÍODO: DEZEMBRO DE 2025  
GESTÃO:

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente Líquida	855.970.232,12
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	851.213.542,12
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	851.213.541,07

  

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	381.233.190,69	44,79
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - %>	459.655.312,18	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - %>	436.672.546,57	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - %>	413.689.780,96	48,60

  

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	-141.510.749,80	-16,62
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	1.021.456.250,54	120,00

  

GARANTIAS DE VALORES	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	187.266.979,27	22,00

  

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	136.194.166,74	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	59.584.947,95	7,00

  

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	25.602.603,92	166.708.732,12